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Fašiangový karneval

	 Dňa 15. februára sa v kultúrnošportovej hale v Podbie-
li konal už tradičný detský fašiangový karneval. Tento rok sa zišlo 
naozaj veľa krásnych masiek, z ktorých by sa nám veľmi ťažko 
vyberala tá najlepšia. Odmenili sme preto všetky zúčastnené mas-

ky sladkosťami, ktoré pre ne venovali sponzori: Meszárošová G., 
Vnenčáková M., Korčuška S., Kozáčik P., Vargová K., Potraviny 
Dudášiková. O dobrú hudbu do tanca sa nám postaral Juraj Pilár a o 

Úspešný
 reprezentant školy

	 Dňa 2.februára 2010 sa Andrej Korčuška,  žiak 3.roční-
ka našej školy,  po výhre v okresnom kole zúčastnil na krajskom 
kole súťaže v prednese povesti „Šaliansky Maťko“. V jeho kategórii 
súťažilo 8 najlepších súťažiacich z celého žilinského kraja. Je veľ-
mi obtiažne recitovať povesť, ktorá zahŕňa zdĺhavé opisné časti 
bez priamej reči. Porota sa skladala zo psychologického poradcu, 
učiteľa a spisovateľky, ktorá rozhodla udeliť prvé miesto povesti, 
ktorú napísala práve porotkyňa súťaže. Andrej  získal 2.miesto, 
ku ktorému mu všetci blahoželáme a tešíme sa z jeho úspešného 
reprezentovania našej školy.
                                                                                                  Mgr.Eva Leginusová

dobrú náladu a rôzne tanečné figúry mládežníčky z obce. Nechýbalo 
ani chutné občerstvenie, šišky, ktoré pre deti aj divákov v hojnom 
počte napiekla p.E.Domiňáková a p.M.Líšková. Veľkú radosť mali 
deti tiež z balónov, ktoré tvorili bohatú plesovú výzdobu haly a na 
konci karnevalu sa deťom rozdali. Ušlo sa každému, šikovnejší išli 
domov s niekoľkými balónmi v hrsti. 
 Všetkým menovaným aj ostatným organizátorom karneva-
lu sa chcem v mene detí za túto vydarenú akciu poďakovať.
                                                                                 Text a foto: Mgr.Blanka Kontrová

Láska Zeleného štvrtku, viera Veľkého piatku, nádej Bielej soboty a víťazstvo 
Veľkonočnej nedele nech Vás posilní a naplní pokojom a dôverou. Krásne a radost-

né veľkonočné sviatky a veľa životnej pohody do ďalších dní 
                                              zo srdca želá redakčná rada. 

Obecný úrad  2-4 

VYHODNOTENIE SÚŤAŽE V ŽILINE           FOTO: Mgr. Patrícia Korčušková
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Rokovalo obecné zastupiteľstvo 

Výzva 

	 Vážení občania obce Podbiel. Skončilo zimné obdobie, 
snehová prikrývka sa stratila, a všetci máme možnosť naplno vi-
dieť, čo všetko si buď sami alebo s výrazným prispením cezpoľných 
návštevníkov obce okolo seba narozkladáme. Som presvedčený, že 
každý z nás má záujem žiť, hoci nie vždy na vysokej materiálnej 
úrovni, ale aspoň v čistote a poriadku. Dovoľujem si Vás preto už po 
niekoľkýkrát vyzvať k týmto aktivitám:
 Venujte sa, prosím, zodpovednejšie separovaniu odpadu 
vo svojich domácnostiach. Ide najmä o plastové fľaše, sklo, tetrapac-
ky a papier. Zber separovaného odpadu vo vreciach z domácností 
je zadarmo, využívajme to. Za odvoz veľkoobjemových kontajnerov 
obec platí nemalé peniaze. Tie by sa mohli použiť na krytie iných 
nákladov. Mnohí sa možno opýtate, načo sú tie kontajnery. Áno, bolo 
by najlepšie, keby sme ich mohli stiahnuť. Ale taká vyspelá obec ešte 
nie sme, no a musíme počítať aj s nejakými návštevníkmi. Venujte 
pozornosť aj zberu papiera. Ak ho nechcete spáliť alebo použiť inak, 
venujte ho svojim deťom alebo deťom príbuzných, ktoré chodia do 
školy. Škola papier predá, a aspoň trochu si finančne pomôže.
 Nevyhadzujte kuchynský odpad ku kontajnerom v plasto-
vých taškách. Na to sú predsa kuka nádoby, ktoré má k dispozícii 
každá domácnosť.
 Nevyhadzujte drobný stavebný odpad, kde vám napadne. 
Príďte na obecný úrad, vždy sa nájde nejaký priestor v obci, kde je 
možné drobný stavebný odpad vyviezť a terén po čase upraviť. Toto 
sa však týka len drobného stavebného odpadu. Nie zbytkov dreva, 
skla, nábytku a pod. .

 Nevyhadzujte na cintoríne odpad k plotu. Zaneste ho do 
kontajnera. Ak je plný, vložte ho aspoň k nemu. Pri vývoze ho pra-
covníci obecného úradu pozbierajú.
 Veľké množstvá najmä rôznorodého stavebného odpadu 
je nevyhnutné si zabezpečiť cez veľkoobjemové kontajnery. Obecný 
úrad Vám rád pomôže pri sprostredkovaní ich dovozu aj odvozu zod-
povednou organizáciou.
 Oznámte na obecný úrad, ak máte potrebu zbaviť sa sta-
rých elektrospotrebičov, bielej techniky. Starším občanom obecný 
úrad poskytne aj odvezenie do zberného dvora. Nie je žiadny dôvod, 
aby tieto veci ležali popri riekach a v rôznych jamách, kde ich časom 
zakryje vegetácia.
 Nezbavujte sa takýmto spôsobom ani železného šrotu. 
Obecný úrad pravidelne organizuje jeho zber. Aj v tomto prípade, ak 
máte väčšie kusy, s ktorými si neviete poradiť, pomôžeme odviezť do 
zberného dvora.
 A konečne chcem Vás všetkých požiadať, aby ste venovali 
pozornosť aj úprave svojho najbližšieho okolia (chodníky, priekopy 
popri ceste, zelené plochy popri ceste). Som presvedčený, že aj ten-
to poriadok je vizitkou majiteľa najbližšej nehnuteľnosti.
 Verím, že ak sa nám podarí v tomto smere dosiahnuť viac, 
budeme sa v našej obci cítiť lepšie, a nielen my, ale aj návštevníci 
našej obce. A nakoniec len na porovnanie – obec za rok 2009 zapla-
tila za odvoz a likvidáciu domového odpadu 17702 eur. Od občanov 
však dostala len 11907 eur. Je viac než zrejmé, že obec na odvoz a 
likvidáciu odpadu od občanov dopláca. Domnievam sa preto, že táto 
výzva má svoje opodstatnenie a verím, že u Vás, občanov tejto obce, 
nájde pochopenie.
																																																																																																																				
																																																																							JUDr. Jozef Domiňák, starosta

	 Dňa 5. februára 2010 po prvýkrát v tomto roku rokovalo 
obecné zastupiteľstvo. Treba povedať, že v programe boli dôležité 
body rokovania, spomeniem však len tie najdôležitejšie, ako je 
schvaľovanie rozpočtu na tento rok, popri tom tiež schvaľovanie čer-
pania úveru na financovanie niektorých investičných akcií, ktoré sa 
plánujú realizovať v tomto roku. 
 Rozpočet poslanci schválili tak, ako bol obecným úradom 
(po jeho prerokovaní vo finančnej komisii obecného zastupiteľstva) 
navrhnutý. Ani poslanci, ani občania obce (návrh rozpočtu bol po 
dobu 15 dní vyvesený pred jeho schvaľovaním na úradnej tabuli obce) 
nemali zásadné pripomienky. Príjmy rozpočtu vychádzali predovšet-
kým z rozpisu Ministerstva financií SR o predpokladanej výške výno-
su dane z príjmov poukazovaného obci štátom, z predpokladaných 
dotácií na prenesený výkon štátnej správy, z daní z nehnuteľností 
a niektorých ďalších príjmov, ktoré obec v tomto roku predpokladá. 
Suma rozpočtových príjmov sa predpokladá vo výške 449999 eur. 
V porovnaní s návrhom rozpočtu na rok 2009 (ktorý bol upravovaný) 
predpokladáme príjem z daní poukázaných samospráve o 79 tisíc 
eur menší (2,4 milióna Sk v starej mene). Obecné zastupiteľstvo, s 
prihliadnutím na dopady finančnej a hospodárskej krízy, nepristúpilo k 
žiadnemu zvyšovaniu daní a poplatkov na rok 2010, ktoré by sa dotkli 
občanov obce. 
 Rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný, teda aj celková 
suma výdajov sa predpokladá vo výške 449999 eur. Vo výdavkoch 
boli pokryté všetky oblasti pôsobnosti obce najmenej na úrovni roka 
2009. Obecné zastupiteľstvo aj na tento rok schválilo príspevok pri 
narodení dieťaťa matke, obyvateľke obce, ktorá trvale býva v obci, 
a ti vo výške 170 euro, finančný dar občanom obce trvale bývajúcim 
v obci Podbiel pri príležitosti životného jubilea – dožitia 70, 75, 80 a 
viac rokov fyzického veku vo výške 15 € vo forme poukážky na odber 
tovaru v predajni COOP Jednota Podbiel, aj finančný dar občanom 
obce Podbiel – poberateľom starobného a predčasného starobného 
dôchodku, trvale bývajúcim v obci Podbiel vo výške 7 € rovnako vo 
forme poukážky pri príležitosti mesiaca úcty starším občanom. Tu 
došlo k zvýšeniu o 0,3 euro. Na investičné akcie sa počíta so sumou 

viac ako 23 tisíc eur (ide najmä a projekty inžinierskych sietí v loka-
lite Pod Pálenicou, zmeny el. vedenia v Sihle, projekty odvodnenia 
Zámostia, dobudovanie plynovodu v Krivom kúte). Už teraz je však 
zrejmé, že tieto plány doznajú zmeny po stanoviskách a vyjadreniach 
príslušných orgánov a organizácií. Napríklad SSE Žilina zaujala jed-
noznačné stanovisko, že sa nebude podieľať na realizovaní zmeny 
el. vedenia v Sihle. Obec však bude hľadať cesty, ako projekt reali-
zovať aj za novej situácie. Podobne plánované vyhotovenie projektov 
inžinierskych sietí Pod Pálenicou značne ovplyvnia zistené majetkové 
vzťahy k pozemkom.
 Ako som už spomenul, obecné zastupiteľstvo schválilo na 
tento rok čerpanie úveru vo výške 233 tisíc eur. Tento bude v prvom 
rade použitý na splatenie starého úveru (ešte z roku 1996, ktorý v 
minulom volebnom období nebol priebežne obcou splácaný) za 
značne výhodnejších podmienok, a ďalej na realizovanie projektov 
rekonštrukcie miestnych komunikácií na Zámostí a podľa výšky čer-
pania finančných prostriedkov aj na položenie asfaltových kobercov 
pri kostole, k RZS, prípadne aj na rekonštrukciu chodníka okolo auto-
busových zastávok.
 V prípade kladného vyriešenia podaných projektov obcou 
ústredným orgánom štátnej správy budú samozrejme realizované 
aj ďalšie stavebné aktivity. Boli uvedené len tie najdôležitejšie. Mám 
však povinnosť pripomenúť, že všetko bude závisieť od naplňovania 
predpokladaných rozpočtových príjmov obce.
 V priebehu rokovania som informoval poslancov o stave 
v právnom spore pani Ľubomíry Brnovej pri Obci Podbiel vo veci 
neplatne skončeného pracovného pomeru, kde bol Okresným súdom 
v Dolnom Kubíne vynesený rozsudok, ktorým sa ukladá obci zaplatiť 
menovanej náhradu za stratu na zárobku (po prepočítaní) vo výške 
viac ako 10 tisíc eur a súdne trovy vo výške viac ako 3200 eur. Po 
prehodnotení odôvodnenia rozsudku sa obec voči nemu odvolala.
 O niektorých ďalších výsledkoch rokovania viac na inom 
mieste občasníka.

                                                                                      JUDr. Jozef Domiňák, starosta
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Pripravuje sa zmena kanalizácie

	 Mnohí občania už možno postrehli, že v novinách Naša 
Orava prebehla správa o tom, že Oravská vodárenská spoločnosť, 
a.s., Dolný Kubín (OVS), ktorej akcionárom je aj Obec Podbiel, 
pripravuje do budúcnosti projekt odvedenia splaškov na čističku 
odpadových vôd (ČOV) do Nižnej. Pripravovaný projekt je odra-
zom prísnych noriem Európskej únie na čistenie odpadových vôd, 
a keďže napríklad ani jedna ČOV v Podbieli nemá koncové kalové 
hospodárstvo, nespĺňajú podmienky na ich riadne prevádzkovanie. 
Čo je však hlavné, pripravovaný projekt je komplexným riešením 
odkanalizovania celej „Studenej doliny“ od Zuberca cez Habovku, 
Oravský Biely Potok, Podbiel až do Nižnej. V neposlednom rade by 
bol aj riešením oprávnenej kritiky občanov našej obce na nepríjemný 
zápach v blízkosti obývaných priestorov. 
 Do súčasnej doby bola pripravovaná štúdia, ktorá predpo-
kladá, že súčasné ČOV v Podbieli budú prebudované na prečerpá-
vacie stanice, ktoré budú tlačiť odpad z obce na ČOV do Nižnej. 
Pôvodný zámer OVS predpokladal vybudovanie tlakového potrubia 
od rieky Orava cez ulicu popred základnú školu, ďalej na Mlynisko, 
kde sa pri Studenom potoku v blízkosti mosta predpokladá postave-

nie prečerpávačky. Táto bude tlačiť odpad zo Studenej doliny a Pod-
biela na ČOV do Nižnej. Posledný variant štúdie bol však zmenený 
tak, že tlakové potrubie bude vedené pozdĺž rieky Orava od ČOV 
pod cintorínom, až po most smerom do Nižnej. Samozrejme, odpad 
bude tlačený aj od ČOV na Zámostí popod rieku Orava k ČOV pod 
cintorínom. V prípade realizovania projektu bude riešená v prvom 
poradí obec Podbiel, následne by sa pripájali Oravský Biely Potok a 
ďalšie obce nad ním. Nezanedbateľné je, že takéto riešenie by pris-
pelo aj k odkanalizovaniu časti obce od mosta na O.B.Potok a tiež 
časti Podčervenia okolo rieky Orava, kde územný plán predpokladá 
zahustenie zástavby. 
 Je však predčasné dnes robiť akékoľvek závery. Všetko 
bude závisieť od posudzovania projektovej dokumentácie, k čomu 
budú všetci občania, ktorí budú mať o to záujem, prizvaní, ale hlavne 
od dostatku finančných prostriedkov. Je preto ťažké aj uvažovať o 
časovom horizonte realizovania tohto projektu. Uvažuje sa však naj-
skôr o päťročnom časovom horizonte.

																																																																	JUDr. Jozef Domiňák,	starosta obce

Budeme v obci ďalej stavať ?

	 V súlade so schváleným územným plánom obce pristú-
pil obecný úrad, po predchádzajúcom schválení obecným zastupi-
teľstvom ešte v roku 2009, k zadaniu vyhotovenia geometrického 
plánu na vytvorenie nových stavebných pozemkov v lokalite Pod 
Pálenicou (vedľa ihriska). Tento bol v mesiaci november 2009 aj 
vyhotovený spoločnosťou Geodet v Dolnom Kubíne. Bolo vytvore-
ných 22 stavebných pozemkov vo výmerách od 800 až do 1100 m2. 
Plán bol overený Správou katastra v Tvrdošíne a predpokladám, že v 
súčasnej dobe je už aj zapísaný do jej operátov. Na rade je majetko-
vé vysporiadanie pozemkov pod jednotlivé stavebné pozemky a pod 
miestne komunikácie. Po predbežnom preverení vlastníckych vzťa-
hov bolo zistené, že len k pozemkom, plánom určeným pod miestne 
komunikácie, je 394 vlastníkov. Z toho je zrejmé, že niektorí z nich 
sa nachádzajú mimo územia republiky, po niektorých doteraz nepre-
behlo dedičské vysporiadanie. 
 Po prehodnotení stavu som predložil obecnému zastupi-
teľstvu návrh, aby majetkové vysporiadanie pozemkov bolo zadané 
tretej osobe, avšak len pod miestne komunikácie, ktoré budú pre-
chádzať do vlastníctva obce. Na základe predloženej ponuky schvá-
lilo obecné zastupiteľstvo zadať vysporiadanie vlastníctva občian-
ke obce pani Marte Kontrovej, konateľke Realitnej kancelárie K&K 

so sídlom v Tvrdošíne, ktorá preukázala, že má už v tomto smere 
skúsenosti. Pozemky pod stavebnými pozemkami si budú musieť 
vysporiadať samotní stavebníci po ich pridelení.
 V súlade s uznesením obecného zastupiteľstva č. 4 z 
31.7.2009 bola schválená maximálna kúpna cena za jeden m2 
pozemkov pod miestne komunikácie na 1,4 eura. Chcem v tejto sú-
vislosti požiadať všetkých vlastníkov pozemkov v spomínanej loka-
lite na ústretový prístup pri majetkovom vysporadúvaní pozemkov, 
tak ako k tomu obecný úrad už niekoľkrát vyzýval v miestnom roz-
hlase. A to nielen pri pozemkoch pod miestne komunikácie, ale aj 
stavebných pozemkov po ich pridelení. Umožní to ďalší rozvoj našej 
obce (záujem o výstavbu v obci je pomerne značný), aj realizovanie 
ďalších aktivít, s ktorými počíta rozpočet obce na tento rok (bolo spo-
menuté na inom mieste).
 Chcem ešte na tomto mieste povedať občanom Zámostia, 
s ktorými sme spoločne v roku 2008 diskutovali o odvodnení tejto 
časti obce, ale najmä Krivého kúta, že som nezabudol na tento pro-
jekt, ale skutočne je ho potrebné spojiť s projektami inžinierskych 
sietí, ktoré budú riešiť túto novú stavebnú lokalitu.

																																																													JUDr. Jozef Domiňák,	starosta obce

Druh 
odpadu

Mesiac
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Všetky 
druhy 12 9 9 13 11 8 13 10 7 12 9 7

V rovnakom termíne sa vyvážajú kontajnery, aj vrecia z domácností. Prípadná zmena termínu bude včas vyhlásená v 
miestnom rozhlase.

Harmonogram vývozu separovaného odpadu na rok 2010
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Prihlásenie občana na trvalý pobyt
	 Prihlásenie	 občana	 na	 trvalý	
pobyt	 nezakladá	 nijaké	 právo	 prihlaso-
vaného	 k	 budove,	 do	 ktorej	 sa	 prihlasu-
je	na	trvalý	pobyt,	ani	k	 jej	vlastníkovi,	a	
má	 evidenčný	 charakter.	Ak	 ide	 o	 dieťa	
narodené	 na	 území	 Slovenskej	 republi-
ky,	miestom	jeho	 trvalého	pobytu	v	čase	
jeho	narodenia	je	miesto	trvalého	pobytu	
jeho	matky.	Teda	začiatkom	jeho	trvalého	
pobytu	 je	 deň	 jeho	 narodenia.	Ak	 ide	 o	
dieťa	narodené	v	zahraničí,	je	začiatkom	
trvalého	 pobytu	 deň	 jeho	 prihlásenia	 v	
ohlasovni,	teda	na	obecnom	úrade.

	 Občan	 je	 povinný	 pri	 hlásení	
trvalého	pobytu	predovšetkým	predložiť:
-	platný	občiansky	preukaz,	ak	ide	o	dieťa	
do	 15	 rokov	 predkladá	 jeho	 zákonný	
zástupca	rodný	list	tohto	dieťaťa,
-	doklad	o	vlastníctve	alebo	spoluvlastníc-
tve	budovy	alebo	jej	časti,
-	písomné	potvrdenie	o	súhlase	vlastníka	
alebo	spoluvlastníka	s	prihlásením	obča-
na	na	 trvalý	pobyt	s	osvedčeným	podpi-
som	vlastníka	budovy	alebo	jej	časti.	

                                      Mgr. Patrícia Korčušková
                                                                          

                                         

Z obecného úradu 

 Už	 oddávna	 je	 všeobecne	
známe,	 že	 marec	 je	 mesiac	 knihy.	
Preto	 si	 ho	 pripomíname	 aj	 v	 našej	
knižnici.	 Ponúkli	 sme	 najmenším	
čitateľom	možnosť	navštíviť	knižnicu	
práve	 tento	mesiac	aj	 v	dopoludňaj-
ších	 hodinách,	 čo	 využívajú	 pre-
dovšetkým	 deti	 z	 materskej	 školy	 a	
základnej	školy.	Počas	krátkej	exkur-
zie	v	knižnici	sa	oboznamujú	s	kniha-
mi	 a	 spôsobom	 ich	 vypožičiavania.	
Našim	 zámerom	 je,	 aby	 deti	 menej	
sedeli	pri	počítači	a	viac	si	zobrali	do	
rúk	knihu.		Obecná	knižnica	doplňuje		
knižný	 fond	 	 novou	 detskou	 	 náuč-
nou	 a	 krásnou	 literatúrou	 pre	 deti	 a	
mládež,	 ale	 aj	 pre	 širokú	 verejnosť.	
Nákup	knižnej	literatúry	sa	sústreďu-
je	hlavne		na	 tituly	pre	povinné	číta-
nie	 žiakov	 základných	 a	 študentov	
stredných	škôl.	Deti	a	mládež,	ktoré		
najviac		navštevujú	miestnu	knižnicu,	
majú	 hlavne	 záujem	 o	 encyklopé-
die	 v	 rôznych	 vedných	 odboroch	 	 a	
krásnu	literatúru,		ktorú	používajú	na	
vypracovanie	rôznych	školských	úloh	
a	 	 prác.	Preto	 touto	 cestou	prosíme	
čitateľov,	 ktorí	 majú	 už	 dlhšiu	 dobu	
zapožičané	knihy,	aby	ich	vrátili,		pre-
tože	už	na	ne	čakajú	ďalší	študenti.	
Knižnica	je	otvorená	v	utorok	a	štvr-
tok	od		14,00	do	15,30	hod..	V	mene	
detí	a	našej	mládeže			Vám	ďakujeme	
za	ústretovosť. 

                              Alena Mišunová, knihovníčka

  Obecná knižnica

XXIV.ročník prechodu

Podbielanskou Magurou 

 Prvá	 februárová	 sobota	 patri-
la	 už	 tradične	 prechodu	 Podbielanskou	
Magurou.	Tohtoročná	„Magura“,	ako	tento	
prechod	všetci	zjednodušene	voláme,	sa	
niesla	v	znamení	zimy.	Krásnu	zasneženú	
prírodu	 podbielanského	 chotára	 presvie-
tili	 lúče,	 síce	 ešte	 zubatého,	 ale	 predsa	
len	 slniečka.	Organizátorom	podujatia	 je	
už	 tradične	 kultúrna	 a	 športová	 komisia	
pri	Obecnom	úrade	v	Podbieli.	Pre	účast-
níkov	 boli	 pripravené	 tri	 trasy,	 dve	 pre	
peších	a	jedna	pre	bežkárov.		Na	Petrov-
ke	sme	sa	všetci	zišli	pri	novopostavenom	

prístrešku	 so	 stolom	 a	 lavičkami,	 ktorý	
ešte	 v	 decembri	minulého	 roka	 iniciatív-
ne	zmajstrovali	členovia	cykloturistického	
klubu	v	Podbieli.	Za	to	im	patrí	vďaka	všet-
kých	účastníkov	prechodu.	Dobrá	nálada	
a	spev	sa	dlho	niesli	dolinou.	Všetci	sme	
sa	potom	opäť	stretli	v	kultúrno-športovej	
hale,	kde	bolo	pre	účastníkov	pripravené	
občerstvenie,	 tombola	 a	 veselá	 zábava	
až	do	neskorej	noci.     

                                      Mgr. Patrícia Korčušková
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O činnosti a niektorých výsledkoch SBU Podbiel 

	 V	príspevku	koncom	minulého	roka	
som podielnikov aj občanov informoval o 
chode a činnosti Spolumajiteľstva bývalých 
urbarialistov obce Podbiel za rok 2009.Keďže 
v tom období nebol ešte účtovný rok ukon-
čený, chcel by som na to nadviazať, doplniť 
finančné informácie roka 2009 a zároveň, 
pretože končí 4-ročné funkčné obdobie orgá-
nov spoločenstva, urobiť celkové zhodnote-
nie chodu Spolumajiteľstva bývalých urbaria-
listov, pozemkové spoločenstvo.  
 Rok 2009 skončil celkovým pozi-
tívnym hospodárením. Hrubý hospodársky 
výsledok činí 81.175 eur (2.445.478,-Sk). 
Po zdanení  a vytvorení zákonných rezerv 
– čistý hospodársky výsledok je 63.299 eur 
(1.906.946,- Sk). Dividendy boli vyplatené 
zálohovo 6 eur na Vianoce, návrh doplatku je 
6 eur, celkovo za rok 2009 to činí 12 eur (360,- 
Sk) šajn. Celkovo je návrh vyplatiť podiel-
nikom za rok 2009 63.360 eur (1.908.783,- 
Sk). K 31. decembru 2009 naše záväzky boli 
10.571 eur (318.462,- Sk), pohľadávky 72.333 
eur (2.179.104,- Sk), finančné prostriedky na 
účtoch 283.992 eur (8.555.542,- Sk).
 Najdôležitejšie úlohy spoločenstva 
určené lesohospodárskym 10 ročným plá-
nom plníme. Zvýšená ťažba je spôsobená 
kalamitou zapríčinenou podkôrnym hmyzom 
a poveternostnými podmienkami. V rokoch 
2006 – 2009 bolo vysadených cca 156.000 
ks sadeníc v sortimente určenom odborným 
lesným hospodárom. Za to isté obdobie bolo 
vyťažené cca 21.470 m3 dreva. Podarilo sa 
nám vyčistiť a zasadiť aj meškajúce lokality. 
V priebehu roka 2008 úspešne prebehla cer-
tifikácia našich lesov, ktorá bola potrebná pri 
uchádzaní sa o prostriedky z fondov EÚ.
 Z finančného hľadiska boli za 
posledné štyri roky vyplatené podielnikom 
podiely na hospodárskom výsledku v sume 
319.538 eur (9.626.402,- Sk).  Majetok spolo-
čenstva bol navýšený kúpou osobného auta 
Suzuki, nakladača Manitu, dodávky Citroen, 
postavením prístrešku na rezivo, opravou a 
výmenou rámu gátra. Podarilo sa zrealizovať 
sklad PHM, prekládku vedenia VN pred pílni-
cou, náter strechy pílnice. Celkovo sa zvýšila 
hodnota majetku o 98.315 eur (2.961.000,- 
Sk).
 V rámci pozemkových úloh bolo 
vysporiadané v prospech spoločenstva 23,5 

ha lesných pozemkov v Lokci, 24,5 ha v Babí-
ne. Úspešne sme sa dopracovali k zapísaniu 
40 ha lesa na naše LV 1105 z Lesov SR – 
závod Námestovo. Bol vypracovaný geome-
trický plán v lokalite Kúria, kde celá plocha v 
okolí Hámra o výmera cca 35 ha pozemkov je 
majetkom spoločenstva v katastrálnom úze-
mí Nižná.
 V 4-ročnom volebnom období 
sme sa snažili aj o získanie prostriedkov z 
fondov EÚ. Podali sme celkom 3 projekty v 
rámci opatrenia Program rozvoja vidieka. Po 
úspešnom čerpaní prvého projektu v sume 
30.800 eur (927.800,- Sk), nám bol schvále-
ný aj druhý projekt. 18. februára 2010 som 
podpísal zmluvu na manipulačnú techniku 
a informačné technológie na čiastku 33.376 
eur (1.050.000,- Sk). Tretí projekt v sume 
232.000 eur (7.000.000.- Sk) - obnova les-
ného hospodárstva a cesty v Magure je na 
posudzovaní, dúfam, že aj v tomto budeme 
úspešní.
 Naproti tomu nepodarilo sa nám 
odkúpiť budovu Hájenky (pre nevyjasnenosť 
vlastníckych vzťahov k pozemku pod Hájen-
kou z pohľadu GR Lesy SR Banská Bystri-
ca), dovysporiadať vlastníkov pasienkovej 
spoločnosti (nakoľko právnemu zástupcovi 
spoločenstva sa to do súčasnej doby nepo-
darilo). V  budúcnosti, podľa môjho názoru je 
potrebné urobiť obnovu pílnice – hlavne dopl-
nenie nových strojov, popr. technológie.
 Za veľmi dobrú spoluprácu vo 
volebnom období chcem poďakovať sta-
rostovi obce, obecnému úradu, Poľovnícke-
mu združeniu Senková, Červenému krížu v 
Podbieli, výboru spoločenstva. Chcel by som 
poďakovať aj vedeniu firmy Drevodom, s.r.o., 
Podbiel za spoluprácu, kde hlavne v posled-
ných rokoch nám boli a sú veľmi nápomocní 
ako významný a spoľahlivý odberateľ. Ďaku-
jem aj všetkým, ktorí svojou pomocou prispeli 
k rozvoju Spolumajiteľstva bývalých urbaria-
listov obce Podbiel, poz. spol..
 Pretože som volená a verejná fun-
kcia v spoločenstve, pokladám za povinnosť 
informovať aj o inej téme, aby som vyvrátil 
rôzne podozrenia a pochybnosti. Nedá mi 
nespomenúť z môjho pohľadu nie vhodnú 
spoluprácu s predsedom dozornej rady. Táto 
„spolupráca“ vyústila v decembri minulého 
roka do podania oznámenia na moju oso-

bu Kriminálnej a justičnej polícii v Dolnom 
Kubíne zo strany predsedu dozornej rady 
spoločenstva vo veci prešetrenia  podnetov. 
Údajne som neodviedol na účet peniaze z 
pokladne, ďalej, že som odmietol prevziať 
doklad o zmene vlastníctva k pozemkom, 
ktoré, zdôrazňujem, nemajú nič spoločné s 
majetkom spoločenstva, atď.. V čase, keď 
píšem tento článok, po viacnásobnej kontro-
le úradu Kriminálnej a justičnej polície Dolný 
Kubín, Krajského inšpektorátu práce Žilina, 
Úradu PSVaR v Námestove boli tieto podne-
ty zamietnuté ako neopodstatnené. Predse-
da dozornej rady namiesto plnenia si svojich 
povinností vyplývajúcich mu zo Stanov, a to 
kontroly v spoločenstve, si to uľahčil a na 
kontrolu poslal Kriminálnu a justičnú políciu.  
 Vychádzam z presvedčenia, že 
orgány spoločenstva majú fungovať vo vzá-
jomnej kooperácii a napomáhať tak dosa-
hovaniu nie len priaznivých hospodárskych 
výsledkov, ale aj optimálnej pracovnej  klímy. 
Vytvárať tak funkčný rámec medzi orgánmi 
SBU, a nie z pozície predsedu dozornej rady 
znemožňovať jeho chod podávaním neopod-
statnených podaní a vyvíjať činnosti, ktoré 
nielen nenapomáhajú vytýčeným cieľom, ale 
nerobia tak ani dobré meno spoločenstvu ako 
celku.
  Je na škodu veci, že namiesto 
zabezpečovania odberateľskej klientely a 
iných dôležitejších činností, ktoré napomá-
hajú k zvyšovaniu hospodárskeho výsledku 
spoločenstva, som bol zamestnávaný spolu s 
výborom SBU nezmyselnou písomnou agen-
dou a nepriaznivými činnosťami predsedu 
dozornej rady, smerujúcimi na moju osobu.
 Dôvodím tak aj preto, že hospodár-
ska kríza preveruje existenčné predpoklady 
nielen nášho spoločenstva, ale aj iných hos-
podárskych subjektov – firiem, a práve v tom-
to čase by sa mali orgány, ktoré predstavujú 
funkčné jednotky riadenia, o to viac snažiť a 
usilovať o súdržnú spoluprácu.
 Záverom by som vás chcel pozvať 
na valné zhromaždenie, ktoré sa bude konať 
dňa 28. marca.2010. Jeho účelom bude zhod-
notenie hospodárenia v roku 2009 a vykona-
nie volieb do orgánov Spolumajiteľstva býva-
lých urbarialistov obce Podbiel, pozemkové 
spoločenstvo.
																																																																										
															 Bc. Pavol Kudzbel, predseda spoločenstva

 Obecné zastupiteľstvo v Podbieli 
sa na svojom ostatnom rokovaní zaobera-
lo aj nadchádzajúcimi voľbami do orgánov 
Spolumajiteľstva bývalých urbarialistov 
obce Podbiel, p.s. Z jedného prostého dôvo-
du. Obec je spoluvlastníkom SBÚ, a tak ako 
každý iný spoluvlastník, hoci ide o právnickú 
osobu, môže v zmysle Stanov SBU navr-
hovať aj obec svojich kandidátov. Obecné 

zastupiteľstvo svojim uznesením schválilo a 
dáva všetkým spoluvlastníkom na zváženie 
týchto svojich kandidátov:
1. na   funkciu  predsedu  spoločenstva:
    Bc.Pavol Kudzbel, bytom Podbiel 421, 
2. na funkcie členov výboru: pani Brigita Kli-
    meková, bytom  Podbiel  328 a páni  Igor  
    Beňušík, bytom  Podbiel  370, Pavol Lof-  
    faj,  bytom  Podbiel  235, Jozef  Nábočík, 

     bytom  Podbiel  251, Jozef  Mačňák, by-
     tom   Podbiel  270  a  Ján  Sitek,  bytom
     Podbiel 151, 
3.  na   funkcie   členov  dozorného  výboru:  
     pán  Július   Loffaj,   bytom   Podbiel  97,  
     JUDr.Miroslav Bachynec, bytom Podbiel 
     434, Ľudovít  Cibulák, bytom Podbiel 43,
     Ing. Ján  Veselý,  bytom  Podbiel  358  a
     Stanislav Chrenek, bytom Podbiel 323.
																																																																					
																														JUDr. Jozef Domiňák, starosta 

Naši kandidáti do volieb 
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	 V	 júli	 1951	 Sokol	 JRD	 Podbiel	 odohral	 priateľský	 futbalový	
zápas	 s	 mužstvom	 Sokol	 Kablo	 Bratislava,	 ktoré	 obsadilo	 v	 krajskej	
súťaži	v	Bratislave	čelné	miesto.	Sokol JRD Podbiel - Sokol Kablo Bra-
tislava 3:2.	Výborne	zahrali	Kudyn,	Bača,	Kontra,	Šefčík,	Kokles	a	Dr.	
Krafský.	Góly:	Dr.	Krafský	a	Šefčík.

	 V	stredu	15.augusta	1951	zavítalo	do	Podbiela	mužstvo	Šu-
rian,	ktoré	sa	rekreovalo	v	Roháčoch.	Sokol ŽSJ Turany - S. JRD Pod-
biel 6:2 (3:2).	Keďže	mužstvo	Šurian	hráva	o	dve	triedy	vyššie,	vytvorilo	
si	v	prvých	momentoch	veľkú	prevahu.	Účasť	obecenstva	bola	napriek	
pracovnému	dňu	značná.	Góly:	O.	Golát	2.
	 Dňa	19.augusta	 1951	naši	 dorastenci	 pomerne	 dosť	 vysoko	
prehrali	so	susedným	dorastom	z	Nižnej.	S. ĽZO Nižná - S. JRD Podbiel 
5:1 (4:0).	Naši	 dorastenci	 nastúpili	 v	 tejto	 zostave:	Garaj-Líška,	Sitek-	
Michalec	II,	Kontra,	Kubínec,	Michalec	I,	Kokles,	Bača	II,	Bača	I,	Franko.	
Góly	Bača	II.
	 Prvý	 futbalový	zápas	v	 jesennom	kole	odohrali	naši	 futbalisti	
2.septembra	1951	na	vlastnom	ihrisku.	S. JRD Podbiel - S. ĽZO Nižná 
6:3 (5:0).	Góly:	Golát	3,	O.	Golát,	Dr.	Krafský,	Šefčík.
Postrehy	zo	zápasu	s	Nižnou:

	

Ďalší	majstrovský	 futbalový	 zápas	bol	 odohraný	9.septembra	1951	na	
ihrisku	v	Podbieli.	S. JRD Podbiel - S. DÚ Tvrdošín 3:4 (2:1).	Po	oboj-
stranne	napínavej	a	ostrej	hre	zvíťazili	hostia	najtesnejším	rozdielom.	V	
prvom	polčase	naši	bojovali,	no	po	zmene	strán	urobila	obrana	niekoľko	
kiksov,	ktoré	rozhodli	o	zápase.	Góly:	Šefčík,	C.	Golát,	O.	Golát	(z	penal-
ty).	V	predzápase	nastúpili	naši	dorastenci	proti	Tvrdošínu.	S. JRD Pod-
biel dor. - S. DÚ Tvrdošín dor. 1:1 (1:0).	Naši	dorastenci	hneď	v	prvých	
minútach	nadobudli	prevahu	a	po	 týchto	ofenzívnych	akciách	skóroval	
náš	čarostrelec	Lukačík.	
	 V	tom	čase	sa	hrával	aj	volejbal.	S. JRD Podbiel - S. O. Niž-
ná 3:0	 (15:3,15:7,15:2).	 Výborne	 zahrali	 Vilo	 Kvašňák,	 Jožo	 Serek	 a	
Dr.	Krafský.	Hrávalo	sa	v	týchto	zostavách:	Kvašňák,	Dr.	Krafský,	Jozef	
Serek,	Kontra,	Šefčík,	Nabočík,	Martin	Franko,	Vasek	(predseda),	Kudyn,	
Ondrej	Krafský	a	Helena	Jakubcová.
Niekoľko	postrehov	z	volejbalu:

	
	
	

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1951)

pokračovanie na strane 7

S. Kablo Bratislava a S. JRD Podbiel pred priateľským futbalovým zápasom
Dolu od ľava: Líška, Sroka, Škovránek, Šefčík, Pazdúr, Mintál (brankár), Bača, 
Kudyn, Mišek, Dr. Krafský, Vlčák

Mužstvá oboch jednôt pred zápasom. Tvária sa dosť vážne. Má to svoje príčiny.

Momentka pred našou bránkou. Kypta pripravený. Akrobácia zo strany Nižnej. 
Skvelé. Pravda!

Poďte k nám! Smečiar Kvašňák v akcii.

Volejbalové družstvo žien.

Márne blokujeme. Kvašňák ulieva súpera
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	 Posledný	 majstrovský	 futbalový	 zápas	 odohrali	 naši	 borci	 v	
Trstenej dňa 16.septembra 1951. S. Žel. Trstená - S. JRD Podbiel 2:2 
(1:0). Tento zápas bol veľmi dôležitý a bol rozhodujúcim o umiestnenie 
obidvoch mužstiev v tabuľke. Góly: Dr. Krafský, a O. Golát.
 Trstenský okres usporiadal dňa 16.septembra 1951 ľahkoat-
letické preteky o preborníka okresu. Zúčastnilo sa ich niekoľko jednôt, 
medzi ktorými bola aj tá naša. Pretekalo sa na školskom dvore miestne-
ho gymnázia. Tu sa súťažilo v skoku ďalekom a v skoku vysokom. Naj-
lepší výkon v skoku vysokom bol 153 cm a v skoku ďalekom 539 cm. Keď 
sa skoky dokončili, atléti sa odobrali na ihrisko JTO S. Žel. Trstená. Tu 
prebiehali ďalšie disciplíny ľahkej atletiky. Beh na 100 m bol dosť rýchly a 
dosiahnutý čas bol 12,1 sekundy. Nasledoval beh na 800 m a v tejto dis-
ciplíne zvíťazil náš talentovaný borec Jozef Garaj časom 2:18,3 min. Aj 
na 1.500 m sa umiestnil náš atlét O. Krafský dobre, na 3. mieste. Celkovo 
sme získali 6 diplomov, teda máme 6 preborníkov okresu Trstená. Sú to: 
Michal Sitek st. dorast (vrh guľou), Jozef Garaj muži (800 m), Terézia 
Kanderková st. dorast (1.000 m), Helena Jakubcová ženy (vrh guľou), 
Martin	Franko	st. dorast (5.000 m). Teda vidno, že naša jednota sa po 
každej stránke športu rozmáha. Celkovo sme sa umiestnili na druhom 
mieste spomedzi šiestich jednôt. Naši borci získali 6 prvých, 7 druhých, 5 
tretích a 3 štvrté miesta.

 Dňa 7.októbra 1951 sme mali veľmi výnimočný deň , ako pre 
klub, tak aj pre obec. Privítali sme moravský futbalový klub S. Hluk (od 
Uherského Hradišťa), ktorý sa tu prišiel zrekreovať a navštíviť náš orav-
ský hornatý kraj. Na Morave vyhral svoju skupinu, takže to bolo veľmi 
vyspelé mužstvo. S. JRD Podbiel - S. Hluk 1:2 (0:2). Zápas sa hneď 
začal náporom hostí. Bolo badať, že sú strelecky dobre disponovaní a 
sú na výške. Boli to hráči technickí a mali niekoľko šikovných jedincov. 
Obraz hry bol pre „decká“. Totiž v pvých fázach sa s našimi futbalistami 
bavili. Náš čestný úspech strelil Bača z 11 m. Pochváliť možno iba Kudy-
na.
 Posledný tohtoročný futbalový zápas sme odohrali 14.októbra 
1951 proti Nižnej. S. JRD Podbiel - S. ĽZO Nižná 3:2. Obidva oddie-
ly vytiahli proti sebe mladé nádejné kádre. Hra našich bola dosť dobrá, 
zvlášť velmi zapôsobil Dr. krafský. Góly: Šefčík, Dr. Krafský a Kudyn.

	Z kultúrnej činnosti našich chlapcov a dievčat v r. 1951:
 Divadelný súbor bol činný už dávno predtým a v tomto roku 
pokračoval v ďalšej činnosti. Na okresných pretekoch v Trstenej obsadil 
2. miesto a herec Jozef Sroka bol za svoj výkon pochválený. Boli nacvi-
čené dve hry, a to: „Ženský zákon“ a „Kozie mlieko“. Najlepším hercom 
oboch hier bol opäť Jozef Sroka. Réžiu u oboch hier mal Ondrej Kraf-
ský, ktorý tohoto roku vyvýjal bohatú činnosť a zaslúžil sa o rozšírenie 
divadelného krúžku. Veľmi aktívnym pomocníkom mu bol Jozef Šuťák 
a Vilo Kvašňák. Na vojnu nám odchádza jeden z najlepších hercov na 
Orave Jozef Sroka a s ním aj režisér Ondrej Krafský a jeho brat Dr. Kraf-
ský, ktorý tiež mal veľký záujem o tento krúžok a podporoval ho. No my, 
ktorí odchádzame, veríme, že mládež v Podbieli bude kultúrne činnou aj 
naďalej. Dedičstvo našich predkov ešte z r. 1928 bude zachované a naša 
obec nezaostane, naopak bude vzorom pre široké oravské okolie, ako to 
bolo tohoto roku.

Činnosť spevokolu „Senková z pod Roháčov“ so sídlom v Podbieli:

 Spevokol oslávil svoje narodenie 1.decembra 1950 a mal 10 
členov. Boli to títo: Viliam Kvašňák, Ondrej Krafský, Jozef Stroka, Ľudovít 
Mintál, Jozef Šuték, Dr. Ján Krafský, Margita Turčáková, Terézia Kan-
derková, Milka Sroková a Rozália Karisná. Títo ešte v decembri vystúpili 
na menšej oslave a svojím výkonom si získali ďalších členov. Krúžok sa 
začal rozširovať a mal pravidelné skúšky. No boli tu aj veľké prekážky. 
Boli to hlavne rodičia, ktorí videli v krúžku len rozširovateľa komunizmu 
a nie rozširovanie ľudového umenia. Veľmi pekného úspechu dosiahol 
súbor v Ružomberku, kde vystupoval spolu so spevokolom z Nižnej a 
gymnázia z Trstenej. No zaslúžil sa najviac o dobrý výsledok. Svedectvo 
tohoto je ďakovný list závodu Orava v Nižnej, ktorý zájazd organizoval 
pod svojim menom. Krátko na to súbor Senková z pod Roháčov vyhral 
okresné preteky v Trstenej a stal sa hlavným činiteľom v okrese Trstená. 
Krátko pred súťažou dievčatá cvičili svoje trávnice a Dr. Ján Krafský ich 

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1951)

        Z kroniky ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko, foto kronika ŠK Podbiel

pokračovanie zo strany 6

Atletické družstvo chlapcov S. JRD Podbiel v Trstenej.

Obecenstvo čakajúce na začiatok zápasu s Nižnou.

Brigáda Sokola na žatve v Podbieli.

Z ľava: Šutková, Potocká, Turčáková (za Potockou), Lukačíková, Karisná, 
Margita Krafská, Sroková Milka, za ňou Kanderková Terka. Na gitare hrá 
vedúci súboru Vilo Kvašňák.
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	 V	 roku	 1934	 jeho	 otec	
zomrel. Matka v krátkom čase 
druhý krát ovdovela. Manžel jej 
zanechal malé gazdovstvo a dve 
nezaopatrené deti, sedemročnú 
Jozefínu a ročného syna Petra. 
Malý Peter Ľudovú školu navšte-
voval v Podbieli od roku 1939 do 
roku 1944. Chlapec sa dobre učil, 
preto učitelia matku nahovárali, 
aby pokračoval v štúdiu na gym-
náziu. Po vypuknutí povstania 
na Slovensku, v zložitých časoch 
vojnového besnenia, bol prijatý do 
Gymnázia v Trstenej. Tu študoval 
v rokoch 1944 až 1952. Po úspeš-
nom zvládnutí maturitnej skúšky 
túžil sa stať lekárom. Matka s 
obetou a s pochopením dcéry sa 
rozhodla podporiť jeho snahu. V 
roku 1952 bol prijatý na Lekár-
sku fakultu v Bratislave. 
 Podbielanský študent 
medicíny šesť rokov meral svoju 
cestu zpod Roháčov ku Dunaju 
do Bratislavy. V roku 1958 na 
lekárskej fakulte slávnostne pro-
moval na „Medicinae Universae 
Doctor“. Jeho prvou lekárskou 
stanicou sa stalo nakrátko mesto 
Humenné. Dňa 15. októbra 1959 
bol preložený do OÚNZ Svidník. 
Začali sa dlhé roky lekárskej pra-
xe. Obvodný lekár MUDr. Peter 
Obrimčák z OZS Krajná Poľa-
na sa stal pojmom v tomto kraji. 
Popri svojej práci pokračoval v 
štúdiu, venoval sa osvetovej práci 
v chudobnom, ale jeho srdcu blíz-
kom kúte Slovenska. V roku 1962 
úspešne absolvoval atestáciu I. 

stupňa zo všeobecného lekár-
stva a v roku 1982 atestáciu II. 
stupňa. Svoje vzdelanie rozvíjal 
aj	v	kurzoch	 riadenia	zdravotníc-
tva. Jeho špecializácia smerovala 
do odboru reumatológie. V rokoch 
1971 až 1978 bol zaradený ako 
okresný reumatológ v OÚNZ 
Svidník. Po absolvovaní atestácie 
II. stupňa bol zaradený v rokoch 
1982 až 1992 ako okresný odbor-
ník  pre všeobecné lekárstvo. Dňa 
1. januára 1992 sa stal riaditeľom 
Nemocnice s poliklinikou v Strop-
kove.	
 MUDr. Peter Obrim-
čák bol známy svojim elánom a 
húževnatosťou jemu vlastnou. 
Snažil sa medzi svojimi spoluob-
čanmi pracovať v oblasti zdra-
votnej výchovy. V každej obci v 
regióne zakladal organizácie Čer-
veného kríža. Po školách zakla-
dal školské zdravotnícke družiny. 
Pre malých i veľkých organizoval 
súťaže so zdravotníckou tema-
tikou. Bol členom predsedníctva 
Červeného kríža v okresoch Svid-
ník, ale aj Bardejov. Neskôr sa 
stal na dlhých 12 rokov členom 
Slovenského ústredného výboru 
Červeného kríža v Bratislave a 
šesť rokov pôsobil ako slovenský 
zástupca Federálneho ústredné-
ho výboru Červeného kríža v Pra-
he.	

 Medzinárodná dobro-
voľná organizácia Červeného 
kríža bola založená v roku 1863 
na podnet švajčiarskeho spisova-
teľa J.H. Dunanta. Medzinárod-
ný výbor Červeného kríža sídli v 
Ženeve. V niektorých krajinách 
pôsobí aj ako Červený polme-
siac, prípadne Červený diamant. 
V Izraeli používa označenie Dávi-
dovej hviezdy. Deň narodenia 
J.H. Dunanta, 8. mája je od roku 
1948 „Deň Červeného kríža“. Na 
konferencii v roku 1864, konanej 
v Ženeve, sa zúčastnené štáty 

zaviazali, že počas vojny budú 
rešpektovať označenie Červe-
ného kríža. Vojaci týchto krajín 
nebudú útočiť na takto označené 
budovy a zariadenia a zároveň 
budú rešpektovať zranených. 
Základné princípy Červeného 
kríža sú: ľudskosť (humanity), 
nestrannosť (impartiality), neut-

ralita (neutrality), nezávislosť 
(indenpendence), dobrovoľnosť 
(voluntary service), jednotnosť 
(unity), univerzálnosť – sveto-
vosť (universality). V roku 1881 
bol založený aj Uhorský Červený 
kríž. Jedným z najaktívnejších 
spolkov na území Slovenska bol 

Spolok Červeného kríža v Ban-
skej Štiavnici. Československý 
Červený kríž vznikol 1. februára 
1919. Jeho prvou predsedníč-
kou sa stala dcéra vtedajšieho 
prezidenta prof. T.G. Masaryka, 

Dr. Alica Masaryková. Po skonče-
ní prvej svetovej vojny Červený 
kríž pomáhal vojakom, ktorí zosta-
li ako zajatci na území Slovenska, 
ale aj vojnou postihnutým rodi-
nám. Jeho činnosť sa zameria-
vala aj na pomoc podvyživeným 
deťom, rozdeľoval šatstvo a dia-
gnostické prístroje. Tieto aktivity 
boli uskutočňované aj vďaka výz-
namnej pomoci anglickej misie na 
čele s Lady Muriel Evelyn Vernon 
Paget. Jedno zo stredísk Lady 
Pagetovej, z ktorých boli riadené 
a dotované miestne spolky Čer-

veného kríža na Slovensku, bolo 
významné stredisko v Ružom-
berku. Švajčiarsky Červený kríž 
významnou	mierou	pomohol	väz-
ňom nemeckých koncentračných 
táborov na konci Druhej svetovej 
vojny, pri ceste smrti z Berlína ku 
Severnému moru. V nekonečnej 
kolóne zbedačených väzňov bolo 

aj niekoľko občanov z Podbiela. 
Vdp. Edmund Peter Bárdoš ako 
účastník pochodu nikdy nezabu-
dol na pomoc Červeného kríža. 
Stal sa aktívnym členom miest-
neho spolku vo svojej farnosti 
v Habovke, v úcte k organizácii 
Červeného kríža, až do svojej 
smrti. 
 Láska k pacientom, k 
medicíne i k svojmu lekárske-
mu povolaniu sa u MUDr. Petra 
Obrimčáka prejavila aj vo funkcii 
riaditeľa Nemocnice s poliklinikou 
v	 Stropkove.	 V	 nemocnici	 zriadil	
nové odborné ambulancie, roz-
šíril vyšetrovacie metódy v labo-
ratóriu, nakúpil nové liečebné a 
diagnostické prístroje. Mal veľa 
plánov.
 Zdravotná sestra Mária 
Cichá vo svojom príspevku v strop-
kovskom týždenníku Spektrum 
pri príležitosti udelenia „čestného 
občianstva“ MUDr. Petrovi Obrim-
čákovi po jeho smrti v roku 2006 
napísala: „Kto sa stretol s pánom 
doktorom, dá mi za pravdu, že na 

     MUDr. Peter Obrimčák (1933 – 1997)
lekár, riaditeľ nemocnice v Stropkove, významný aktivista Česko-

slovenského Červeného kríža i Slovenského Červeného kríža, čestný 
občan mesta Stropkov

Významní podbielanskí rodáci

							    MUDr. Peter Obrimčák, narodený 4. novembra 1933 v Podbieli, číslo domu 1 (dnes dom č. 11 rodiny Krížovej, 
na Uličke v smere do Nižnej), syn podbielanského roľníka Michala Obrimčáka a jeho manželky, ktorú si zobral ako 
vdovu Veroniku Šangalovu rod. Blšákovu. Manželka, rodáčka z Oravského Bieleho Potoka do manželstva prišla 
aj s dcérou Jozefínou Krížovou rodenou Šangalovou. 

MUDr. Peter Obrimčák
(1933-1997)               

pokračovanie na strane  9
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neho sa nedá zabudnúť. Každé-
ho lekára bude porovnávať s jeho 
prístupom. Jeho ocenenie za ria-
diteľovanie je o to zaslúženejšie, 
že táto jeho činnosť mu celkom 
podlomila zdravie. Múdry pocho-
pí!“
 V histórii dejín Podbie-
la sa objavujú rôzne priezviská. 
Veľa z nich úmrtím ich nositeľov 
zaniklo. Medzi také rodiny patrili 
zástupcovia rodín Bendis, Čičiry, 
Furjak, Juris, Dudášik, Dluholuc-
ký, Krivánka, Mecho, Migaj, Miki-
ta, Olej, Serek, Škuta, Špurigáň, 

Štestný, Šutek, Švába, Vavrečan, 
Viterčík, atď.. Medzi také priezvis-
ká patrí aj názov rodiny „Obrim-
čák“. Niekedy však nositelia tých-
to priezvisk žijú v ich potomkoch v 
iných regiónoch Slovenska. Čas-
to patria aj medzi významných 
občanov dnešnej spoločnosti. 
Syn MUDr. Petra Obrimčáka, 
MUDr. Peter Obrimčák ml. (1960) 
je súčasný primátor mesta Strop-
kov, zároveň je aj poslancom 
VÚC Prešovského samosprávne-
ho kraja a poslancom Národnej 
rady Slovenskej republiky. Jeho 
manželka Mgr. Bibiána Obrimčá-
ková (1965) je štátnou tajomníč-

kou Ministerstva školstva Slo-
venskej republiky. MUDr. Peter 
Obrimčák ml. pokračuje v stopách 
svojho otca. Medicínu vyštudoval 
na Lekárskej fakulte Univerzity 
Palackého v Olomouci (1981-
1987). Pracoval v Nemocnici s 
poliklinikou vo Svidníku, na odde-
lení ARO (1987-1990). Neskôr 
pracoval v OÚNZ v Stropkove a 
v Neštátnom zdravotníckom za-
riadení v Turanoch nad Ondavou 
(1990-2006). Od roku 2007 pôso-
bí ako primátor mesta Stropkov.
 MUDr. Peter Obrimčák 
zostal po celý svoj život verný 
svojim ideálom. Bol verný Hypo-

kratovej prísahe, verný medicíne 
a aktívny v zdravotnej výchove. 
Miloval svoju vlasť i rodný Pod-
biel. Svoj život však obetoval pod-
duklianskemu ľudu. Bol veriacim 
človekom a dobrým synom Cirkvi. 
Miloval svoju rodinu, spolupra-
covníkov i pacientov. Pre pacien-
tov obetoval i svoje zdravie. Veľké 
pracovné zaťaženie a ustavičný 
tlak mali nežiadúce následky 
na jeho srdce, cievnu a nervovú 
sústavu. Tento tlak nevydržalo a 
v roku 1997 milujúce srdce obeta-
vého lekára dotĺklo. 

                                      Text a foto  JTP

Významní podbielanskí rodáci

 Tento rok sa reprezen-
tačný ples v našej obci konal v 
sobotu 13. februára. Po tradič-
nom úvodnom príhovore starostu 
obce sme začali program trochu 
netradične. Zhasnuté svetlá naj-
skôr prítomných hostí vystrašili. 
Každý predpokladal technickú 
chybu. Do tmy však zaznela 
hudba a tanečníčky z tanečnej 

skupiny Harlekýn z Nižnej pri 
UW svetle predviedli show, za 
ktorú si zaslúžili naše uznanie. 
V programe ďalej zaspievala dve 
piesne naša mladá spevácka 
nádej Žanetka Žuffová. Piesňami 
pozdravili prítomných aj stálice 
našich podujatí, ženy zo spevác-
kej skupiny Senková, či tancom 
potešili zrak tanečníci z tanečné-
ho štúdia Maesto z Liptovského 
Mikuláša. Hudobná skupina Čier-

ny Peter, ktorej úlohou bolo zabá-
vať hostí počas celej noci, jemne 
povedané nenaplnila naše očaká-
vania. Bola však jediným negatí-
vom tohtoročného plesu, pretože 
hostia naozaj dokázali z plesu 
„vyťažiť“ maximum a zabávali sa 
až do skorých ranných hodín. V 
mene organizátorov ďakujem 
sponzorom za tradične bohatú 

tombolu, ďakujem súrodencom 
Bebejovcom za spríjemnenie ple-
su ľudovou hudbou, ale i rodine 
Tomičkovej za výbornú kuchyňu 
a obsluhu. Moje poďakovanie 
patrí vlastne všetkým, ktorí sa o 
uskutočnenie tohtoročného plesu 
akokoľvek pričinili. A hlavne hos-
ťom, o ktorých som presvedčená, 
že aj o rok medzi nás radi zavíta-
jú. 
                   Mgr.Patrícia Korčušková

XI. Obecný ples v 
Podbieli

Tanečný parket na plese v Podbieli
                                                                                                              Foto: Ľ. Franko

 V prvej časti série 
článkov o manželskom prsteni 
som sa venoval histórii vzniku 
manželského prsteňa, v druhej 
zas praktickej stránke, t.j. jeho 
vyhotoveniu a noseniu. V tejto 
tretej časti venujem pozornosť 
viac citovému životu, ktorý má 
svoje miesto ako v manžel-
skom, tak aj v živote za slobod-
na. 
 Medzi pozitívne poci-
ty neodmysliteľne patrí „šťas-
tie“. Šťastie je však na počet 
účastníkov najskromnejšie. 
Samotný pojem „šťastie“ je 
prázdny. Ale v spojení s člo-
vekom sa stáva individuálnou 
záležitosťou. Veď tvorcom a 
nositeľom šťastia je jednotlivec 
sám. Šťastie je skryté v jeho 
pocitoch a vnímaní. S novými 
skúsenosťami, poznatkami a 
prežitými udalosťami si človek 
sám dokáže vyhodnotiť, čo z 
toho zažitého znamená pre 
neho  šťastie (priatelia, knihy, 
deti atď.). No pocity šťastia nie 
sú trvalé. Dosiahnu maximum 
a potom odznievajú. Tento pro-
ces však dokážeme vedome 
riadiť. Chce to len naučiť sa 
a utvrdzovať sa v ňom. Cvi-
čením sa totiž vytvárajú nové 
neurónové spojenia pre pocity 
šťastia, a stúpajú. Podobné 
deje prebiehajú napr. pri štúdiu  
cudzích jazykov. Pocit šťas-
tia je silne spojený s otázkou 
zmyslu života, sebavedomím, 
harmonickým životom manžel-
ských partnerov, či so spolo-

čenskosťou. A ako reaguje 
naše telo na takéto pozitívne 
pocity? Krv pulzuje a srdce 
bije rýchlejšie. Teplota pokožky 
stúpa následkom lepšieho pre-
krvenia. Svaly sa uvoľňujú, na 
činnosti mozgu sa zúčastňuje 
viac ľavá polovica (pri nega-
tívnych pravá). 
 Ale vrátim sa k pod-
state mojich príspevkov. K 
láske. Láska je záležitosťou 
minimálne dvoch. Rozhodnu-
tie nájsť svoje šťastie práve 
uzavretím manželského sľu-
bu musí byť obojstranné. Byť 
šťastným nielen sám, ale robiť 
aj toho druhého šťastným, to 
je jedno zo základných posla-
ní manželstva. Pri svadobnom 
obrade prajeme novoman-
želom veľa lásky, rozbíjame 
tanier pre šťastie a dúfame, že 
ich šťastie bude neprekonané.  
 Otázka „šťastia“ je 
obsiahla. Zaoberali sa ňou 
mnohí myslitelia, i odborníci. Ja 
sa nabudúce pokúsim objasniť 
vám 8 bodov o stratégii, ako 
svoje šťastie stupňovať a nao-
pak, čo ho môže veľmi rýchlo 
zruinovať.
                                       Milan Krupa

Zdroj: Internet

Odporúčaná literatúra: 

Dalai Lama – Cesta k šťastiu. 
Nájsť zmysel života. 
Pravidlá šťastia pre všedný 
život. Pravidlá šťastia.

Manželský prsteň
III. časť
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        Takto sa začína jedna z piesní, ktorá približuje atmosféru toho obdobia.
        Aj v Podbieli sme mali možnosť zabaviť sa pri veľkolepom fašiangovom sprievode, 
ktorý sa rozvil do kytice plnej hudby, spevu, folklóru a zábavy. Pozvanie prijal folklór-
ny súbor Oravan Senior, a tak nám pripravil hodnotný umelecký zážitok, za ktorý mu 
srdečne ďakujeme.
     Okrem vlastného programu ponúkli aj vystúpenie svojich hostí – Ganobčíkovcov 
z Oravského Veselého, rodinu Janoštinovú zo Zuberca a iných. Nezabudnuteľná je 
šesťročná huslistka a speváčka Anežka Kurajdová, ktorá svojím umením zaujala každé-
ho. Škoda len, že prítomných účastníkov, ktorí ju mohli odmeniť potleskom, nebolo v 
našej sále viac.
     Záver vystúpenia patril temperamentnému tancu „Šimi“, ktorým sa vynikajúci súbor 
Oravan Senior s nami rozlúčil.

                                                                                                                                              Mgr.Helena Malatinková

Narodili sa
04.11.2009 Matej Knap
04.01.2010 Marek Juriňák
26.01.2010 Patrik Kurťák
23.02.2010 Vanessa Vojteková

Manželstvo uzatvorili
16.01.2010 Eva Juriňáková a 
Martin Šavol
30.01.2010 Eva Pazúriková a 
Pavol Zboja

Odprevadili sme na 
poslednej ceste
23.12.2009 Katarína Moresová
30.12.2009 Angela Turčáková

FAŠIANGY, FAŠIANGY, FAŠIANGY BLÁZNIVÉ...

    Dňa 3.februára sa 
konal v budove Základ-
nej školy v Podbieli 
zápis žiakov do 1.roč-
níka pre školský rok 
2010/2011. Pre budú-
cich prvákov sme pri-
pravili  pohostenie aj 
rôzne darčeky, aby sa 
cítili príjemne a bez 
obáv odpovedali na 
otázky pani učiteliek, 
ktoré zisťovali úroveň 
ich školskej zrelosti. 
Na ďalší školský rok 
sa prišlo zapísať spo-
lu 17 detí ( 10 chlap-

cov, 7 dievčat ). Dvaja rodičia uvažujú o 
odklade školskej dochádzky o jeden rok. 
Predškoláci sa budú môcť ešte otestovať 

aj v škôlke, kde v máji príde 
psychologička urobiť všetkým 
deťom testy školskej zrelosti a 
rodičia  priamo s ňou predisku-
tujú dosiahnuté výsledky svo-
jich detí.
     Pre rodičov, ktorí chcú 
zapísať deti od septembra do 
materskej školy pripomíname, 
že prihlášky sa odovzdávajú 
do konca marca 2010. Rodičia, 
ktorí odovzdajú prihlášky v ter-
míne, budú uprednostnení. Po 
tomto termíne sa dieťa zaradí 
do MŠ len v prípade, že sa 
uvoľní v škôlke miesto.

       Text a foto: Mgr.Blanka Kontrová
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        Na profesiu rodičovstva nie sú školy, hoci výchova je veľké umenie. Vychovávame 
podľa vlastného cítenia, no častokrát pokusom a omylom. Myslíme si, že tí naši rodičia 
to mali s nami predsa akési ľahšie. Načrime teda do spomienok a všetko dobré z minu-
losti uplatňujme aj u svojich detí.
     Ďalšou z možností, ako to robiť lepšie, je aj vzdelávanie sa rodičov. Sú rodičia, ktorí 
ho odmietajú, veria v svoju neomylnosť, myslia si, že im nikto nemá radiť, ako vychová-
vať. Našťastie väčšina rodičov je takých, ktorí vedia, že sa môžu zlepšovať v prístupe k 
deťom a sú vďační za každú pomoc a radu.
     A tak v snahe pomôcť týmto rodičom, pripravila ZŠ v Podbieli preventívny pro-
gram, ktorý sa začal v januári témou „Hranice výchovy“. Bola to hodnotná prednáška a 
následne poradenský dialóg s prítomnými. Stretnutie viedla vynikajúca psychologička 
PhDr. Oľga Filková, ktorá naplnila očakávania každého, kto dobre počúval. Aj touto 
cestou jej ešte raz srdečne ďakujeme, keďže to robila bez nároku na odmenu. Záro-
veň sme vďační aj rodičom, ktorí svojou účasťou ukázali záujem o snahu zlepšiť svoje 
výchovné postupy.
     Veď zodpovednosť za výchovu detí nesie v prvom rade rodina. Ona má byť tým 
základným kameňom, na ktorom je postavená aj výchova v škole. Rodina a škola by si 
mali hľadať spoločný priestor, aby sa navzájom chápali a videli, že majú spoločný cieľ, 
že im ide o dieťa a jeho rozvoj.

                                                                                                                                               Mgr.Helena Malatinková

VÝCHOVA JE UMENIE

        Prenájmeme 4.izbovú 
bytovú jednotku v podkroví 
budovy č. 95 v Podbieli (opro-
ti COOP JEDNOTA).
 Možnosť prenájmu aj 
kancelárskych priestorov.

Obhliadka možná po dohode.

TEL: 0905 597200
         0905 597100

ZÁPIS ŽIAKOV DO I. ROČNÍKA
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CYKLOTURISTICKÝ KLUB PODBIEL

	 Začiatok	nového	roka	býva	vždy	plný	
predsavzatí	a	nových	plánov.	My	sme	si	tiež	na	
tento	rok	naplánovali	veľa	akcií,	či	už	cyklotu-
ristických,	turistických,	nejaké	brigády	a	prete-
ky.	Z	tých	množstva	akcií	pripomeniem	aspoň	
nejaké:	
Cykloturistické:	Ťatliakova	chata,	Okolo	Tatier,	
spoznávanie	okolia	Banskej	Štiavnice,	kúpanie	
sa	v	termálnom	prameni	Kalameny.
Turistické:	 opekačka	 na	 Petrovke,	 výstup	 na	
Rozsutec	-	Jánošíkové	diery,	výstup	na	Baní-
kov	a	Rysy,	spoznávanie	Slovenského	raja.
Preteky:	na	bicykloch	 -	časovka,	na	koliesko-
vých	korčuliach.
Brigády:	brigáda	na	Červenej	skale,	vyznače-
nie	chodníka	a	vybudovanie	prístrešku.	 	

	 Začiatkom	tohoto	roka	sme	absolvo-
vali	niekoľko	zimných	prechodov	na	bežkách,	
aj	keď	počasie	a	hlavne	množstvo	snehu	nám	
v	tomto	roku	zatiaľ	neprialo,	keďže	ho	bolo	veľ-
mi	málo.
	 Posledný	 deň	 v	 starom	 roku	 sme	
sa	 zišli	 na	Červenej	 skale,	 kde	 sme	si	 uvarili	
silvestrovskú	kapustnicu,	opiekli	klobásku,	vy-
tiahli	cukrovinky	a	zaspievali	známe	pesničky.

	 Nový	 rok	 sme	 privítali	 prvou	 ak-
ciou,	ktorú	zorganizoval	Urbár	v	Podbieli,	a	to	
2.1.2010	výstupom	na		Koniarku.	Tento		výstup	
sa		už	stáva		tradíciou	a	získava	si	čoraz	viac	
priaznivcov.	Veľkým	ťahákom,	hlavne	pre	mla-
dých	 je	 určite	 jazda	na	 tanku	a	 športové	dis-
ciplíny	ako	streľba	zo	vzduchovky	a	z	luku.

	 Dňa	 9.1.2010	 sme	 sa	 zúčastnili	 na	
lyžiarsko-turistickom	 prechode	 „Strieborná	
krivská	pokova“.	Napriek	tomu,	že	snehu	bolo	
len	veľmi	málo	a	počasie	sychravé,	vydalo	sa	
niekoľko	našich	 priaznivcov	 po	 lyžiarskej	 sto-
pe	 a	 ďalší	 absolvovali	 prechod	 pešo	 až	 po	
Hájovňu.	Počasie	sa	neskôr	umúdrilo	a	vykuk-
lo	 na	 nás	 aj	 slnko.	 Záverečná	 kapustnica	 a	
posedenie	v	kultúrnom	dome	ukončilo	tento	už	
niekoľkonásobný	úspešný	prechod.

	 Dňa	13.2.2010	sa	už	väčšina	členov	
pripravovala	na	obecný	ples,	no	doobeda	sme	
ešte	 absolvovali	 krátky	 prechod	 na	 Polianky,	
kde	 sme	 aj	 opekali.	 Bola	 to	 pekná	 príprava	
pred	 večerným	programom.	Niektorí	 absolvo-
vali	aj	dlhší	prechod	a	to	„Chlebnický	okruh“.
	 Ráno	20.2.2010	bolo	upršané,	poča-
sie	veľmi	zlé	a	málo	snehu.	No	i	napriek	tomu	
niektorí	verili	v	zlepšenie	a	rozhodli	sa	zdolať	
prechod	 „Zákamenským	 grúňom“.	 Po	 prícho-
de	 do	 Zákamenného	 už	 poletoval	 sneh,	 no	
počas	celej	trate	bol	terén	zľadovatený	a	dosť	
náročný.	No	my	sme	to	nevzdali	a	zdolali	sme	
takmer	25	km	v	svižnom	tempe.	Na	konci	pre-
chodu	nás	domáci	organizátori	pekne	pohostili	
a	popriali	nám	ešte	veľa	úspešných	bežeckých	
kilometrov.	

Zatiaľ	 poslednou	 tohtoročnou	 akciou	 bol	
13.3.2010	prechod	 „Erdútky	Or.	Lesná“,	 ktorý	
sa	 už	 tradične	 koná	 v	 nádhernom	 prostredí.	
Počas	 celej	 trasy	 snežilo	 a	 fúkal	 silný	 vietor,	
no	zišlo	sa	 tu	viac	než	800	účastníkov.	Orga-
nizátori	pripravili	pre	nás	aj	odvoz	sedačkovou	
lanovkou	a	počas	trasy	niekoľko	občerstvova-
cích	staníc.	

	 Taktiež	môžete	prispieť	na	našu	čin-
nosť	poukázaním 2% z	daní	ko	konca	apríla.
Viac	info	na	www	stránke:
www.podbiel sk/cyklo-uvod.php 

                          Text a foto Ľ. Franko, predseda klubu

	 O	 týždeň	 neskôr	 16.1.2010	 sneh	
takmer	zmizol	zo	stráni,	no	my	sme	sa	rozhodli	
absolvovať	 tento	 prechod	 „Dubovským	 cho-
tárom“	 pešo.	 Prešli	 sme	 celý	 lyžiarsky	 okruh	
v	 dĺžke	 18	 km.	 Inverzia	 v	 tento	 deň	 vytvorila	
nádherné	prírodné	scenérie,	ktoré	nevidno	tak	
často.

	 Koncom	 januára	 30.1.2010	 už	
konečne	 napadlo	 dostatok	 snehu	 a	 tak	 zima	
opäť	 získala	 svoje	 čaro.	Partia	 našich	 členov	
sa	 vydala	 smerom	 do	Magury,	 aby	 vyznačila	
trať	 pre	 budúcotýždňový	 prechod	 Magurou.	
Tento	rok	sa	nám	po	dlhšej	niekoľkoročnej	pau-
ze	podarilo	vyznačiť	 trať	až	hrebeňom	Magu-
ry,	 cez	Šubovku	a	Ďetľanku.	Uvažujeme	aj	 o	
vyčistení	 trasy	z	Ďetľanky	smerom	na	Bučinu	
a	tak	predĺžiť	a	zatraktívniť	prechod	pre	bežká-
rov.		

	 V	 prvú	 februárovú	 sobotu	 6.2.2010	
sa	uskutočnil	už	XXIV.	ročník	prechodu	„Pod-
bielanskou	 Magurou“.	 Za	 posledný	 týždeň	
napadlo	 dostatok	 snehu,	 čo	 pritiahlo	 veľa,	
hlavne	 peších	 účastníkov.	 Na	 Petrovke	 sme	
sa	 schovali	 pod	 novovybudovaný	 prístrešok,	
no	bol	„primalý“	pre	toľkých	účastníkov.	Tu	sa	
opekalo,	 spievalo,	 ba	 i	 tancovalo.	 Priaznivci	
bežeckého	 lyžovania	 zdolali	 vyše	 20	 kilomet-
rový	úsek	Magurou.	Na	konci	prechodu	sme	sa	
všetci	zišli	v	kultúrno-športovej	hale	v	Podbieli	
na	občerstvení	a	bohatej	tombole.

Občerstvenie na lyžiarskej trase „Striebornej podkovy“                 

Na záver roka bolo na Červenej skale veselo                

Chvíľka oddychu pod Lučivným                

Po výstupe na Koniarku nám všetkým veľmi chutilo                

Na trati „Dubovským chotárom“ v krásnom prostredí                

Spoločné foto na Petrovke počas prechodu „Magurou“                 

So záchranármi na prechode „Zákamenským grúňom“                

Na hornej stanici lanovky v Oravskej Lesnej                
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Tabuľka II. trieda „DOSPELÝCH“

1. Habovka 11 7 1 3 27:14 22
2. Rabča 11 7 1 3 28:16 22
3. Zákamenné 11 6 3 2 22:18 21
4. Dlhá 11 5 3 3 28:15 18
5. Bziny 11 5 1 5 25:19 16
6. Liesek 11 4 4 3 22:26 16
7. Or. Lesná 11 4 2 5 21:28 14
8. Hruštín 11 3 4 4 15:20 13
9. Párnica 11 4 1 6 19:26 13

10. Or.Polhora 11 3 2 6 16:15 11
11. Leštiny 11 3 1 7 17:25 10
12. Podbiel 11 1 5 5 17:35 8

Futbal

1.kolo Podbiel - Or.Polhora         2:3
2.kolo Bziny - Podbiel         4:0
3.kolo Podbiel - Leštiny        3:1
4.kolo Párnica - Podbiel        5:1
5.kolo Podbiel - Hruštín        2:2
6.kolo Or.Lesná - Podbiel        8:0
7.kolo Podbiel - Liesek        4:4
8.kolo Dlhá - Podbiel        1:1
9.kolo Podbiel - Zákamenné        1:1

10.kolo Habovka - Podbiel 4:1
11.kolo Podbiel - Rabča 2:2

1. Bobrov 13 9 1 3      33:20 28
2. Kraľovany 13 9 0 4 35:21 27
3. Klin 13 9 0 4      27:19 27
4. Podbiel 12 8 1 3 38:11 25
5. Zázrivá 13 8 0 5 39:18 24
6. Babín 13 7 0 6 31:24 21
7. Krivá 13 6 2 5 20:22 20
8. Trstená „B“ 13 5 1 7 29:36 16
9. Žaškov 13 5 1 7 23:37 16

10. Nižná 11 4 2 5 21:19 14
11. Mútne 13 4 2 7 16:24 14
12. Ťapešovo 13 4 2 7 16:24 14
13. Breza 13 4 0 9 19:33 12
14. Rabčice 12 1 0 11 4:49 3

1.kolo Podbiel - Rabčice   6:0
2.kolo Trstená B - Podbiel   0:6
3.kolo Podbiel - Babín  4:1
4.kolo Bobrov - Podbiel  3:2
5.kolo Podbiel - Žaškov  5:0
6.kolo Podbiel - Krivá  6:0
7.kolo Podbiel - Kraľovany  0:1
8.kolo Mútne - Podbiel  2:2
9.kolo Podbiel - Zázrivá  4:2

10.kolo Ťapešovo - Podbiel  0:2
11.kolo Podbiel - Klin  0:2
12.kolo Nižná - Podbiel  2:1
13.kolo Breza - Podbiel  0:1

1. Zázrivá 9 8 0 1 25:8 24
2. Beňadovo 10 7 1 2 49:16 22
3. Or.Podzámok 10 7 0 3 29:12 21
4. Bobrov 10 5 2 3 33:9 19
5. Bziny 10 5 1 6 25:19 16
6. Kraľovany 10 5 0 5 30:24 15
7. Rabčice 10 4 2 4 21:16 14
8. Babín 10 3 3 4 24:22 12
9. Tvrdošín 10 4 0 6 33:40 12

10. Krivá 9 1 1 7 5:62 4
11. Podbiel 10 0 0 10 10:56 0

1.kolo Podbiel - Bziny   0:6
2.kolo Zázrivá - Podbiel  4:0
3.kolo Podbiel - Beňadovo  0:9
4.kolo Babín - Podbiel  5:1
5.kolo Podbiel - Kraľovany  1:5
6.kolo Rabčice - Podbiel 10:1
7.kolo voľno -
8.kolo Krivá - Podbiel  2:1
9.kolo Podbiel - Bobrov  1:5

10.kolo Tvrdošín - Podbiel  7:3
11.kolo Podbiel - Or.Podzámok  1:3

VÝSLEDKY „JESEŇ“ 2009

Tabuľka II. trieda „DORAST“ VÝSLEDKY „JESEŇ“ 2009

Tabuľka II. trieda „ŽIACI“ VÝSLEDKY „JESEŇ“ 2009

Ľubomír Franko

Dospelí                                                                                                                               II. trieda                                                                                                                                2009/2010       

 Dňa 30. decembra 2009 Podbiel opäť ožil športom. V kultúrno-športovej hale sa 
konal v poradí II. ročník Silvestrovského floorbalového turnaja .
Aj tentokrát  sme zaznamenali veľký záujem. Svedčí o tom aj  fakt, že sa ho zúčastnilo 
až  8 mužstiev: Mládenci, SA-VO, Žraloci, Tľapkári, O pol 3tej, ACDB, Old Boys a Invalidi. 
Do športovej haly prišlo mužstvá podporiť aj veľa divákov. Množstvo strelených gólov do 

súperovej bránky, pekné akcie 
a kvalitne odohraté zápasy 
určite prispeli k ich dobrému 
športovému zážitku. 
 Hralo sa systémom„ rých-
la smrť “ 4+1, 2x15 minút cel-
kovo 12 zápasov. Po urputných 
bojoch sa do finále prebojovali  
družstvá Mládenci a SA-VO. 
Po oku lahodiacom zápase sa 
nakoniec  viac tešili  Mládenci, 
ktorý vyhrali pomerom 5:2 a 
tak sa stali celkovými víťazmi 
Silvestrovského floorbalového 
turnaja. Tretie miesto získalo 
mužstvo Ťľapkári. S prehľa-

Floorbalový turnaj 
2009

1. Mládenci
2. SA-VO
3. Tľapkári
4. ACDB
5. Žraloci
6. Old Boys
7. O pol 3tej
8. Invalidi

Konečné poradie

zľava: J. Lacko, M.Kovalčík, M.Baričák, M.Pazúrik, M.Krkoška,    
F.Adamec, L.Korčuška, P.Dolník 

zľava hore: J.Lacko, M.Kovalčík, M.Baričák, M. Pazúrik,
                   M.Krkoška,
zľava dole: F.Adamec, L.Korčuška, P. Dolník

dom porazili svojho súpera ACDB -13:5. Najlepším strelcom 
sa stal  Matej Skuban (Tľapkári) s 11 gólmi a titul najužitočnejší 
hráč získal  Ľubomír Kanderka (SA-VO) s 19 bodmi.

Po odohraní turnaja nasledovalo občer-
stvenie a  slávnostné vyhodnotenie, kde 
si kapitáni mužstiev prebrali ceny. Na 
záver by som chcel poďakovať spon-
zorom: pánovi V.Krížovi a D.Bebejovi, 
Obecnému úradu Podbiel, SBU Podbiel 
a Kultúrno-športovej komisii, ktorí aj v 
čase krízy podporili tento turnaj. Tak-
tiež poďakovanie patrí aj organizátorom, 

mužstvám, rozhodcom a tým, čo akýmkoľvek spôsobom pris-
peli k zdarnému priebehu tohto podujatia. Pevne verím, že  o 
rok zažijeme podobnú vydarenú športovú akciu.
                                                                 Text a Foto:Lukáš Kudzbel

VYLOSOVANIE ZÁPASOV „JAR“ 2010

Dorast                                                                                                                              II. trieda                                                                                                                                2009/2010       

12.kolo 28.03.2010 o 15:00 hod Or.Polhora - Podbiel  
13.kolo 04.04.2010 o 15:30 hod Podbiel - Bziny 
14.kolo 11.04.2010 o 15:30 hod Leštiny - Podbiel
15.kolo 18.04.2010 o 16:00 hod Podbiel - Párnica
16.kolo 25.04.2010 o 16:00 hod Hruštín - Podbiel
17.kolo 02.05.2010 o 16:30 hod Podbiel - Or.Lesná
18.kolo 09.05.2010 o 16:30 hod Liesek - Podbiel
19.kolo 16.05.2010 o 17:00 hod Podbiel - Dlhá
20.kolo 23.05.2010 o 17:00 hod Zákamenné - Podbiel
21.kolo 30.05.2010 o 17:00 hod Podbiel - Habovka
22.kolo 06.06.2010 o 17:00 hod Rabča - Podbiel

VYLOSOVANIE ZÁPASOV „JAR“ 2010

14.kolo 28.03.2010 o 12:30 hod Podbiel - Trstená „B“ 
15.kolo 04.04.2010 o 13:00 hod Babín - Podbiel
16.kolo 11.04.2010 o 13:00 hod Podbiel - Bobrov
17.kolo 18.04.2010 o 13:30 hod Žaškov - Podbiel
18.kolo 25.04.2010 o 13:30 hod Podbiel - Krivá
19.kolo 02.05.2010 o 14:00 hod Kraľovany - Podbiel
20.kolo 09.05.2010 o 14:00 hod Podbiel - Mútne
21.kolo 16.05.2010 o 14:30 hod Zázrivá - Podbiel
22.kolo 23.05.2010 o 14:30 hod Podbiel - Ťapešovo
23.kolo 30.05.2010 o 14:30 hod Klin - Podbiel
24.kolo 06.06.2010 o 14:30 hod Podbiel - Nižná
25.kolo 13.06.2010 o 14:30 hod Podbiel - Breza
26.kolo 20.06.2010 o 14:30 hod Rabčice - Podbiel

Žiaci                                                                                                                             II. trieda                                                                                                                                2009/2010       

12.kolo 28.03.2010 o 11:00 hod Bziny - Podbiel  
13.kolo 04.04.2010 o 11:30 hod Podbiel - Zázrivá 
14.kolo 11.04.2010 o 11:30 hod Beňadovo - Podbiel
15.kolo 18.04.2010 o 12:00 hod Podbiel - Babín
16.kolo 25.04.2010 o 12:00 hod Kraľovany - Podbiel
17.kolo 02.05.2010 o 12:30 hod Podbiel - Rabčice
18.kolo 09.05.2010 o 12:30 hod Podbiel - voľno
19.kolo 16.05.2010 o 13:00 hod Podbiel - Krivá
20.kolo 23.05.2010 o 13:00 hod Bobrov - Podbiel
21.kolo 30.05.2010 o 13:00 hod Podbiel - Tvrdošín
22.kolo 06.06.2010 o 13:00 hod Or.Podzámok - Podbiel

VYLOSOVANIE ZÁPASOV „JAR“ 2010
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